

Số: 88/KH-THCSTB

Thạch Bàn, ngày 09 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội đọc sách năm học 2023 - 2024

Căn cứ văn bản số 6841/BGD&ĐT-GDĐT ngày 31/12/2015 của Bộ GD và ĐT về việc đổi mới thư viện và phát triển văn hóa đọc trong nhà trường phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 về Ngày sách Việt Nam (21/4) của Thủ tướng Chính phủ;

Thực hiện Kế hoạch hoạt động thư viện năm học 2023 – 2024 của Trường THCS Thạch Bàn;

Thực hiện sự chỉ đạo của BGH nhà trường về công tác chuẩn bị tổ chức “Ngày hội đọc sách”, thiết thực chào mừng “Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam” (21/4/2024) và “Ngày sách và bản quyền thế giới” (23/4/2024).

Thư viện Trường THCS Thạch Bàn lập kế hoạch tổ chức “*Ngày hội đọc sách*” năm học 2023 - 2024 với chủ đề: “*Sách: Khởi nguồn tri thức- Kiến tạo tương lai*”. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hưởng ứng Ngày hội sách trên toàn thế giới, nhằm tôn vinh giá trị của sách và văn hóa đọc; tạo ra một không gian, không khí trí tuệ và bổ ích từ đó thúc đẩy phong trào đọc sách trong nhà trường.

- Khuyến khích các em học sinh khám phá niềm đam mê đọc sách.

- Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh: Kỹ năng tư duy, sáng tạo... hướng tới xây dựng xã hội học tập.

- Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể CB, GV, NV và học sinh toàn trường từ đó thúc đẩy phong trào đọc sách trong nhà trường.

- Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để giáo viên, học sinh có điều kiện giao lưu học tập, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học, qua đó góp phần thực hiện phong trào xây dựng “*Trường học thân thiện, học sinh tích cực*”.

- Biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình có đóng góp tích cực trong hoạt động phát triển văn hóa đọc.



2. Yêu cầu

- Tổ chức “Ngày hội đọc sách” phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tạo được hứng thú và lôi cuốn được đông đảo học sinh tham gia góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường, gia đình và xã hội.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh trường THCS Thạch Bàn.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Ngày 19/4/2024

2. Địa điểm: Tại sân trường

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG NGÀY HỘI ĐỌC SÁCH

1. Thiết kế bìa cuốn sách em yêu thích

- **Đối tượng dự thi: Học sinh khối lớp 6**

- Học sinh tự do sáng tạo thiết kế bìa sách, trên bìa sách phải đảm bảo các yếu tố bao gồm tên sách, tên tác giả, nhà xuất bản

- Bài dự thi được trình bày trên giấy A3, sử dụng màu vẽ phù hợp, do chính mình thiết kế, không copy giống 100% mẫu bìa sách có sẵn.

Phía sau bức tranh ghi họ tên, lớp bằng bút chì

- **Yêu cầu:** Mỗi lớp dự thi ít nhất từ 2 sản phẩm trở lên

- Nộp bài dự thi về phòng đọc giáo viên chậm nhất 11h ngày 16/4/2024.

- Chấm sản phẩm: 15h20 ngày 16/4/2024.

- Cơ cấu giải thưởng: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 02 giải khuyến khích.

2. Thiết kế nhân vật em yêu thích bằng chất liệu tái chế

- **Đối tượng dự thi: Học sinh khối lớp 7.**

- Học sinh tạo mô hình về nhân vật yêu thích.

- Thể hiện rõ nhân vật bằng mô hình từ chất liệu tái chế như giấy bìa, báo, vỏ hộp, lon bia, chai nhựa... màu sắc, trang trí đẹp mắt.

- Không giới hạn kích thước mô hình

- Bài dự thi gồm mô hình nhân vật có kèm theo phần thuyết minh về nhân vật đó.

- **Yêu cầu:** Mỗi lớp dự thi ít nhất từ 2 sản phẩm trở lên

- Nộp bài dự thi về phòng đọc giáo viên chậm nhất 11h ngày 16/4/2024.

- Chấm sản phẩm: 15h20 ngày 16/4/2024.

- Cơ cấu giải thưởng: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 02 giải khuyến khích.

3. Viết Cảm xúc về cuốn sách em yêu

- **Đối tượng dự thi:** Học sinh khối lớp 8.

- Học sinh viết cảm xúc về một cuốn sách có nội dung lành mạnh, phù hợp với lứa tuổi.

- **Viết cảm nhận ngắn:** Giới thiệu chi tiết xuất bản (tác giả, năm xuất bản, nhà xuất bản..), giới thiệu cuốn sách, giá trị của cuốn sách, tuyên truyền, định hướng, liên hệ thực tiễn bản thân thông qua tác phẩm, qua đó lan tỏa tình yêu sách tới bạn đọc.

- Bài dự thi viết tay, không sao chép bài của người khác, không viết tên người dự thi, lớp dự thi vào trong bài viết, độ dài bài dự thi không quá 03 trang giấy A4, được trang trí, minh họa, trình bày đẹp mắt.

- **Yêu cầu:** Mỗi lớp dự thi ít nhất từ 2 sản phẩm trở lên

- Nộp bài dự thi về phòng đọc giáo viên chậm nhất 11h ngày 16/4/2024.

- Chấm sản phẩm: 15h20 ngày 16/4/2024.

- Cơ cấu giải thưởng: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 02 giải khuyến khích.

4. Xếp sách nghệ thuật với chủ đề: “Sách – Khoi nguồn tri thức”.

- **Đối tượng tham dự:** Học sinh các khối lớp trong toàn trường.

- **Nội dung:** Trưng bày sách theo chủ đề “Sách – Khoi nguồn tri thức”; sắp xếp đẹp mắt mang tính nghệ thuật, sáng tạo kết hợp thuyết trình. Sách được trưng bày có thể tự sưu tầm hoặc mượn ở Thư viện trường. Sau trưng bày, Nếu mượn sách tại thư viện GV và HS có trách nhiệm thu dọn trả thư viện trường.

(Lưu ý: Không được tự ý mang sách, truyện ra khỏi phòng Thư viện khi chưa đăng ký mượn sách).

- **Yêu cầu cần chuẩn bị:**

+ Khăn trải bàn, lọ hoa, rèm, biển góc (góc thư viện ... hoặc chào mừng bạn đến với góc thư viện ...)

+ Sách, truyện các loại.

- **Thời gian trưng bày:** 7h30-16h ngày 19 tháng 4 năm 2024.

5. Tổ chức các mini game

- **Đối tượng thực hiện:** Chi đoàn trường THCS Thạch Bàn.

- **Nội dung:** Chi đoàn trường sẽ tổ chức các mini game, tương tác với học sinh thông qua các hoạt động như tô màu; làm tranh 3D; Bốc thăm trả lời câu hỏi về sách,...

- **Yêu cầu :**

+ Hướng dẫn HS cách tham gia, cách chơi

+ Những quy định và lưu ý khi tham gia trò chơi.



+ Trao phần thưởng cho đối tượng tham gia mini game.

- Thời gian: Ngày 19/4/2024.

6. Hoạt động “Trao đổi sách – Kết nối yêu thương”

- *Nội dung:* Các bạn HS trong trường cùng nhau tham gia hoạt động trao đổi sách. Để trao đổi sách, học sinh mang sách của mình đến trường. Sau đó, các bạn sẽ đến những gian sách đã được bố trí sẵn để lựa chọn những cuốn sách ưng ý để đổi mang về. Có nhiều gian hàng sách được phân loại riêng theo từng thể loại như truyện cổ tích, sách kỹ năng sống, sách lịch sử, sách văn học, sách khoa học khám phá,...giúp các em dễ dàng lựa chọn cuốn sách yêu thích và phù hợp.

- *Đối tượng tham dự:* cá nhân học sinh toàn trường.

- *Yêu cầu:*

+ Tiêu chí sách: Các loại sách phải phù hợp với đối tượng học sinh trung học như sách văn học thiếu nhi, sách truyện cổ tích, sách kỹ năng sống, sách khoa học khám phá, sách lịch sử - danh nhân,...

+ Mỗi người tham dự mang tối thiểu 1 cuốn sách phù hợp để đổi lấy 1 cuốn sách khác.

- Thời gian: Ngày 19/4/2024 .

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo:

- Bà Lưu Thị Miên - BT chi bộ - Hiệu trưởng - Trưởng ban - Phụ trách chung.

- Bà Nguyễn Thị Minh Ngọc - Phó Hiệu trưởng - Phụ trách đánh giá, xếp loại, chỉ đạo BGK chấm các phần thi của học sinh.

- Bà Dương Thị Lan – Nhân viên Thư viện - Xây dựng kế hoạch, kịch bản chương trình.

- Bà Vũ Thị Thanh Thanh - Thư kí - Ủy viên - Tổng hợp kết quả dự thi ngày hội đọc sách của tập thể lớp và của cá nhân giáo viên, học sinh.

- Các đồng chí GVCN có trách nhiệm hướng dẫn cho các học sinh của lớp tham gia ngày hội đọc sách năm học 2023 – 2024.

2. Thành phần ban giám khảo:

- **Chấm phần thiết kế bìa sách, mô hình nhân vật em yêu thích (Khối 6,7)**

Cô Đặng Thị Quy – Giáo viên môn Mỹ thuật

Cô Trần Thị Nhung – Giáo viên môn Mỹ thuật

- **Chấm bài viết Cảm xúc về cuốn sách em yêu (Khối 8)**

Cô Nguyễn Thị Tuyết – Giáo viên môn Ngữ văn

Cô Nguyễn Thị Hà Lan – Giáo viên môn Ngữ văn

Cô Dương Thị Luận – Giáo viên môn Ngữ văn

3. Cơ cấu giải thưởng:

Khối lớp	Giải nhất	Giải nhì	Giải ba	Giải khuyến khích
Khối 6	01 giải- 10 vở	01 giải- 07 vở	01 giải- 05 vở	02 giải- 03 vở
Khối 7	01 giải- 10 vở	01 giải- 07 vở	01 giải- 05 vở	02 giải- 03 vở
Khối 8	01 giải- 10 vở	01 giải- 07 vở	01 giải- 05 vở	02 giải- 03 vở

Tổng kinh phí dự trù: 840.000đ (Tám trăm bốn mươi nghìn đồng).

Giải thưởng có thể thay đổi tùy theo chất lượng của bài dự thi

Kinh phí phát thưởng được trích từ ngân sách nhà nước theo quy chế chi tiêu nội bộ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội đọc sách năm học 2023 - 2024, đề nghị CB, GV, NV và học sinh thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (để b/c);
- Các khối lớp (để t/h);
- Lưu: VT, (05).

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

TRƯỜNG
TRUNG HỌC CƠ SỞ
THẠCH BÀN

Nguyễn Thị Minh Ngọc

Nguyễn Thị Minh Ngọc

BIÊN IP
HÀ AN